
575421NORMAS LEGALESJueves 14 de enero de 2016 El Peruano /

adecuada provisión de servicios educativos de calidad en el 
aula. Dichos compromisos, lineamientos y requisitos estarán 
definidos mediante resolución ministerial del Ministerio de 
Educación y se encontrarán relacionados con las actividades 
detalladas en dicho artículo. Adicionalmente, señala que los 
referidos recursos, en lo que corresponda, son transferidos 
hasta el tercer trimestre del Año Fiscal 2016, según 
cronograma aprobado por resolución del titular del Ministerio 
de Educación; 

Que, atención a las disposiciones antes señaladas, 
el Jefe de la Oficina de Planificación Estratégica 
y Presupuesto de la Secretaría de Planificación 
Estratégica, mediante Informe Nº 001-2016-MINEDU/
SPE-UFD, solicita y sustenta la necesidad de aprobar el 
proyecto de Norma Técnica para la Implementación de 
los Compromisos de Desempeño 2016, la misma que 
establece los referidos Compromisos de Desempeño, 
los lineamientos y requisitos para su implementación y 
cumplimiento, e incluye el cronograma al que se hace 
referencia en el considerando precedente; 

Que, del referido Informe se evidencia la conformidad 
de la Dirección General de Educación Básica Regular, la 
Dirección General de Desarrollo Docente, la Oficina de 
Seguimiento y Evaluación Estratégica, la Dirección de 
Formación Inicial Docente, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto, la Unidad de Estadística y del Programa 
Nacional de Infraestructura Educativa respecto al 
contenido del citado documento normativo; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30372, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2016; el Decreto Ley Nº 25762, Ley Orgánica 
del Ministerio de Educación, modificada por la Ley Nº 
26510; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2015-MINEDU; y, la Directiva Nº 
023-2013-MINEDU/SG-OAJ denominada “Elaboración, 
Aprobación y Tramitación de Dispositivos Normativos y 
Actos Resolutivos del Ministerio de Educación”, aprobada 
por Resolución Ministerial N° 0520-2013-ED; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la “Norma Técnica para la 
Implementación de los Compromisos de Desempeño 
2016”, la misma que como Anexo forma parte integrante 
de la presente resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAIME SAAVEDRA CHANDUVÍ
Ministro de Educación

1333376-2

Aprueban Norma Técnica denominada 
“Norma que establece disposiciones para 
el Acompañamiento Pedagógico en la 
Educación Básica”

RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL
Nº 008-2016-MINEDU

Lima, 12 de enero de 2016

Vistos, el Expediente N° 0230398-2015, el Informe 
N° 120-2015-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFODS de la 
Dirección de Formación Docente en Servicio, el Informe 
N° 999-2015-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
3 y los literales d) y e) del artículo 13 de la Ley Nº 28044, 

Ley General de Educación, el Estado garantiza el ejercicio 
del derecho a una educación integral y de calidad para 
todos; siendo factores que interactúan para lograr dicha 
calidad de la educación, la formación inicial y permanente 
que garantiza idoneidad de los docentes y una carrera 
docente que incentive el desarrollo profesional y el buen 
desempeño laboral;

Que, el artículo 79 de la referida Ley, establece que 
el Ministerio de Educación es el órgano de Gobierno 
Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir y 
articular la política de educación, cultura, recreación 
y deporte, en concordancia con la política general del 
Estado; 

Que, el artículo 7 de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, establece que la formación en servicio tiene 
por finalidad organizar y desarrollar, a favor de los 
profesores en servicio, actividades de actualización, 
capacitación y especialización, que responden a las 
exigencias de aprendizaje de los estudiantes y de la 
comunidad o a la gestión de la institución educativa 
y a las necesidades reales de la capacitación de los 
profesores; 

Que, de conformidad con los literales a), b) y c) 
del artículo 12 del Reglamento de la Ley de Reforma 
Magisterial, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2013-
ED, son finalidades de la formación en servicio, ofrecer 
oportunidades para que los docentes, en los mismos 
espacios en que se desempeña, puedan construir nuevo 
conocimiento respecto a su práctica, teorizar sobre su 
trabajo y conectarlo con aspectos más amplios; mejorar 
la calidad de los aprendizajes de los estudiantes y 
capacidades de los docentes; y fortalecer las competencias 
y desempeños profesionales establecidos en el Marco del 
Buen Desempeño Docente; 

Que, el Proyecto Educativo Nacional al 2021: La 
Educación que queremos para el Perú, aprobado 
por Resolución Suprema N° 001-2007-ED, establece 
como parte sus políticas, la Política 8.2: Establecer 
Programas de Apoyo y Acompañamiento Pedagógico, 
con función permanente de servicio a las redes 
escolares, y la Política 10.2: Reestructurar y fortalecer 
la formación docente en servicio, articulada con la 
formación docente inicial;

Que, el Plan Estratégico Sectorial Multianual de 
Educación (PESEM) 2012-2016, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 0518-2012-ED, establece que una de sus 
líneas estratégicas es el Desarrollo Profesional Docente, 
cuyo objetivo es elevar cualitativamente el nivel de 
desempeño profesional docente para hacer posible una 
educación escolar orientada al desarrollo de competencias 
y plenamente responsabilizada por los aprendizajes, 
siendo uno de los aspectos que comprende, el instituir un 
sistema descentralizado de formación en servicio basado 
en un Marco de Buen Desempeño y orientado a la mejora 
de los aprendizajes, cuyo eje es el acompañamiento 
pedagógico al docente en su propio lugar de trabajo y a 
partir de su propia experiencia; 

Que, a través del Oficio N° 1641-2015-MINEDU/VMGP-
DIGEDD, el Director General de la Dirección General de 
Desarrollo Docente remitió al Despacho Viceministerial 
de Gestión Pedagógica el Informe N° 120-2015-MINEDU/
VMGP-DIGEDD-DIFODS de la Dirección de Formación 
Docente en Servicio, con el cual se sustenta la necesidad 
de aprobar la norma técnica de Acompañamiento 
Pedagógico, con el objetivo de establecer los criterios 
y procedimientos comunes del Acompañamiento 
Pedagógico comprendido en las diversas intervenciones 
y/o acciones de formación docente en servicio que 
se realizan en el Sector Educación, que garantice el 
fortalecimiento de las competencias pedagógicas de los 
profesores de aula; 

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modificado por la 
Ley Nº 26510; la Resolución Ministerial N° 0520-2013-
ED, que aprueba la Directiva N° 023-2013-MINEDU/SG-
OAJ, denominada “Elaboración, aprobación y tramitación 
de Dispositivos Normativos y Actos Resolutivos en el 
Ministerio de Educación”; y en virtud a las facultades 
delegadas mediante Resolución Ministerial N° 006-2016- 
MINEDU; 



575422 NORMAS LEGALES Jueves 14 de enero de 2016 /  El Peruano

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la  Norma Técnica denominada 
“Norma que establece disposiciones para el 
Acompañamiento Pedagógico en la Educación Básica”, 
la misma que como Anexo forma parte integrante de la 
presente resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DESILU LEON CHEMPEN
Secretaria General

1333286-1

INTERIOR

Autorizan viajes de personal policial a Italia, 
en comisión de servicios

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 094-2016-IN

Lima, 13 de enero de 2016

VISTOS; el mensaje con referencia MI-123-U-B-3-
1-LP-2015-2383/AG-2011-39837/2-2/SLR, de fecha 19 
de noviembre de 2015, de la Oficina Central Nacional 
de INTERPOL en Roma; y, el Memorándum Múltiple Nº 
02-2016-DIRGEN-PNP/DIRASINT-DIVBEC, de fecha 8 
de enero de 2016, de la Dirección General de la Policía 
Nacional del Perú; y,

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Suprema Nº 097-2012-JUS, 
de fecha 8 de junio de 2012, el Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos accede a la solicitud de extradición 
activa de la ciudadana peruana Cynthia Mirella De Los 
Ángeles Uribe Farfán, formulada por el Cuarto Juzgado 
Penal de la Corte Superior de Justicia del Callao y 
declarada procedente por la Sala Penal Transitoria de 
la Corte Suprema de Justicia de la República, para ser 
procesada por la presunta comisión del delito contra 
la Salud Pública, en la modalidad de Tráfico Ilícito de 
Drogas agravada, en perjuicio del Estado peruano; 
y disponer su presentación por vía diplomática a la 
República Italiana, de conformidad con el Tratado 
vigente y lo estipulado por las normas legales peruanas 
aplicables al caso;

Que, mediante mensaje con referencia MI-123-U-B-
3-1-LP-2015-2383/AG-2011-39837/2-2/SLR, de fecha 
19 de noviembre de 2015, la Oficina Central Nacional 
de INTERPOL en Roma, hizo de conocimiento a la 
Oficina Central Nacional de INTERPOL en Lima que, el 
Gobierno Nacional de la República Italiana ha autorizado 
la extradición activa de la ciudadana peruana Cynthia 
Mirella De Los Ángeles Uribe Farfán, motivo por el cual 
solicitaron los nombres y planes de desplazamiento de 
los funcionarios policiales que se encargarán de recibir, 
custodiar y trasladar a la citada reclamada desde la ciudad 
de Milán - República Italiana, hacia territorio peruano; 

Que, con Hoja de Estudio y Opinión Nº 
05-2016-DIRGEN PNP/DIRASINT-DIVBEC, de fecha 6 de 
enero de 2016, la Dirección de Asuntos Internacionales 
de la Policía Nacional del Perú, estimó conveniente que 
la Dirección General de la Policía Nacional del Perú 
proponga el viaje al exterior en comisión de servicios 
del 16 al 22 de enero de 2016, a la ciudad de Milán - 
República Italiana, de la Mayor de la Policía Nacional 
del Perú Osmara Denisse Rujel Zapata y de la Suboficial 
Técnico de Segunda de la Policía Nacional del Perú Nanci 

Lili Cisneros Ríos, para que ejecuten la extradición activa 
mencionada en el considerando precedente; 

Que, en atención a los documentos sustentatorios, 
mediante Memorándum Múltiple Nº 02-2016-DIRGEN-
PNP/DIRASINT-DIVBEC, de fecha 8 de enero de 2016, 
la Dirección General de la Policía Nacional del Perú dio 
su conformidad al viaje al exterior señalado, disponiendo 
se proceda a la formulación del proyecto de resolución 
autoritativa correspondiente y señalando que los gastos 
por concepto de viáticos para el personal policial serán 
asumidos por el Estado peruano, con cargo a la Unidad 
Ejecutora 002: Dirección de Economía y Finanzas de 
la Policía Nacional del Perú, del Pliego 007, Ministerio 
del Interior, mientras que los gastos correspondientes a 
pasajes aéreos e impuesto de viaje para el personal policial 
y el extraditable serán asumidos por el Poder Judicial;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 2º 
del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
las normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, la 
resolución de autorización de viajes al exterior de la 
República estrictamente necesarios, será debidamente 
sustentada en el interés nacional o en el interés específico 
de la institución y deberá indicar expresamente el motivo 
del viaje, el número de días de duración del viaje, el monto 
de los gastos de desplazamiento, viáticos y el impuesto 
por tarifa única de uso de aeropuerto;

Que, conforme al penúltimo párrafo del numeral 10.1 
del artículo 10º de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016, las excepciones 
a la prohibición de viajes al exterior de servidores o 
funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos, dispuesta por el referido 
numeral, deben canalizarse a través de la Presidencia del 
Consejo de Ministros y se autorizan mediante Resolución 
Suprema refrendada por la Presidencia del Consejo de 
Ministros, la misma que es publicada en el diario oficial 
“El Peruano”; y,

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que Regula la 
Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y Funcionarios 
Públicos; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante 
el cual se aprobaron las normas reglamentarias sobre la 
autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2016; el Decreto Legislativo Nº 1135, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior; el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 010-
2013-IN; y, el Decreto Legislativo N° 1148, Ley de la Policía 
Nacional del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar el viaje al exterior en comisión 
de servicios, de la Mayor de la Policía Nacional del Perú 
Osmara Denisse Rujel Zapata y de la Suboficial Técnico de 
Segunda de la Policía Nacional del Perú Nanci Lili Cisneros 
Ríos, para que ejecuten la extradición activa de la ciudadana 
peruana Cynthia Mirella De Los Ángeles Uribe Farfán, quien 
se encuentra requerida por el Cuarto Juzgado Penal de la 
Corte Superior de Justicia del Callao y declarada procedente 
por la Sala Penal Transitoria de la Corte Suprema de Justicia 
de la República, para ser procesada por la presunta comisión 
del delito contra la Salud Pública, en la modalidad de Tráfico 
Ilícito de Drogas agravada, en perjuicio del Estado peruano, 
a realizarse en la ciudad de Milán - República Italiana, del 16 
al 22 de enero de 2016.

Artículo 2°.- Los gastos por concepto de viáticos que 
ocasione el viaje a que se hace referencia en el artículo 
precedente se efectuarán con cargo a la Unidad Ejecutora 
002: Dirección de Economía y Finanzas de la Policía 
Nacional del Perú, del Pliego 007, Ministerio del Interior, 
de acuerdo al siguiente detalle:

	       Importe		  días	 Pers.		  Total
Viáticos	 US$	 540.00	 7	 2	 =	 7,560.00

Artículo 3°.- Dentro de los quince (15) días calendario 
de efectuado el viaje, el personal policial a que se refiere el 


